



株式会社デイ・シイ

平成20年度 第2四半期累計決算説明資料

(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)

目次

需要・販売・出荷状況	P 1
平成20年度 第2四半期累計業績説明資	P 2
セグメント情報	P 3
比較連結貸借対照表	P 4
比較中間連結キャッシュ・フロー計算書	P 5
平成20年度通期 業績予想説明資料	P 6

本資料のお問い合わせ先

株式会社デイ・シイ
管理本部総合管理部経理課
TEL:044-223-4752
FAX:044-223-4750
[E-MAIL:information@dccorp.jp](mailto:information@dccorp.jp)

需要・販売・出荷状況

1. 地区別セメント販売数量(除く輸入)

	17年度		18年度		19年度		19年度/上期		20年度/上期	
	販売量 千t	前年増減 %	販売量 千t	前年増減 %	販売量 千t	前年増減 %	販売量 千t	販売量 千t	前年増減 %	
国内計	58,152	2.49%	57,967	-0.32%	54,575	-5.85%	26,870	23,959	-10.83%	
I都3県計	12,516	1.54%	12,803	2.29%	12,005	-6.23%	6,073	5,319	-12.42%	
埼玉	2,665	1.99%	2,752	3.26%	2,667	-3.09%	1,360	1,144	-15.88%	
千葉	2,263	8.96%	2,385	5.39%	2,201	-7.71%	1,120	939	-16.16%	
東京	4,145	-5.88%	4,128	-0.41%	3,981	-3.56%	1,987	1,809	-8.96%	
神奈川	3,442	6.53%	3,537	2.76%	3,156	-10.77%	1,606	1,426	-11.21%	

セメント協会

2. 地区別生コン出荷数量

	17年度		18年度		19年度		19年度/上期		20年度/上期	
	販売量 千m3	前年増減 %	販売量 千m3	前年増減 %	販売量 千m3	前年増減 %	販売量 千m3	販売量 千m3	前年増減 %	
国内計	121,549	2.16%	121,902	0.29%	111,880	-8.22%	55,698	49,438	-11.24%	
I都3県計	29,521	2.35%	30,336	2.76%	27,409	-9.65%	14,158	11,789	-16.73%	
埼玉	4,384	1.25%	4,518	3.06%	4,476	-0.93%	2,264	1,717	-24.16%	
千葉	5,237	14.42%	5,563	6.22%	4,782	-14.04%	2,447	1,889	-22.80%	
東京	12,272	-4.73%	12,504	1.89%	11,369	-9.08%	6,000	5,289	-11.85%	
神奈川	7,627	8.12%	7,749	1.60%	6,782	-12.48%	3,447	2,893	-16.07%	

全国生コンクリート工業組合連合会
全国生コンクリート協同組合連合会

平成20年度 第2四半期累計業績説明資料

当社セメント・スラグ製品販売数量

(単位:千t)

	19年	20年	増減
セメント	203	261	58
高炉セメント	105	187	82
小計	308	448	140
スラグ製品	390	331	△ 59
再計	698	779	81

比較第2四半期累計連結損益計算書

(単位:百万円)

摘要		19年	20年	増減		
経常損益	営業損益	売上高	23,464	23,365	△ 99	
		売上原価	19,156	18,843	△ 313	
		販売費及び一般管理費	3,695	4,273	578	
		営業利益	611	248	△ 363	
	営業外損益	収益	受取利息及び受取配当金	95	97	2
			持分法投資利益	24	1	△ 23
			負ののれん償却額	96	232	136
			その他の営業外収益	73	60	△ 13
		計	291	392	101	
		費用	支払利息	108	135	27
			その他の営業外費用	106	47	△ 59
	計	215	182	△ 33		
	経常利益		688	458	△ 230	
特別損益	特別利益	固定資産処分益	5	-	△ 5	
		投資有価証券売却益	208	-	△ 208	
		貸倒引当金戻入額	-	15	15	
		その他の特別利益	1	4	3	
	計	214	19	△ 195		
	特別損失	固定資産廃却損	15	12	△ 3	
		投資有価証券評価損	-	239	239	
		減損損失	85	3	△ 82	
		その他特別損失	15	66	51	
	計	116	321	205		
税金等調整前四半期純利益		786	157	△ 629		
法人税・住民税及び事業税		315	268	△ 47		
法人税等調整額		62	48	△ 14		
少数株主損益		△ 9	△ 26	△ 17		
四半期純利益(純損失)		417	△ 133	△ 550		

(単位:百万円)

運賃・販売手数料・労務費増	400
---------------	-----

セグメント情報参照

(単位:百万円)

耐用年数変更に伴う減価償却費影響額	178
-------------------	-----

持分法損益 (単位:百万円)

	19年	20年	増減
三好商会	21	11	△ 10
野田生コン	3	△ 9	△ 12
計	24	1	△ 23

配当について (円/株)

	19年中間	20年中間
中間配当	3	3

比較第2四半期累計セグメント情報

1) 売上高

(単位:百万円)

	19年 (A)	20年 (B)	増減 (B)-(A)	主要な増減説明					
				19年		20年		増減	
				数量	金額	数量	金額	数量	金額
セメント関連事業	5,137	6,651	1,514	19年		20年		増減	
				数量	金額	数量	金額	数量	金額
				308	1,780	448	3,250	140	1,470
デイ・シイ 単独									
セメント				390	2,163	331	2,178	△ 59	15
スラグ製品									
計				698	3,943	779	5,428	81	1,485
(数量単位:千t)									
骨材事業	6,191	5,352	△ 839	19年		20年		増減	
				数量	金額	数量	金額	数量	金額
				3,904	5,886	3,549	5,182	△ 355	△ 704
デイ・シイ 単独									
骨材				253	235	295	195	42	△ 40
内数:羽田向									
(数量単位:千t)									
環境リサイクル事業	3,058	3,273	215						
不動産賃貸事業	428	410	△ 18						
生コン・二次製品事業	7,070	6,304	△ 766	19年		20年		増減	
				数量	金額	数量	金額	数量	金額
				3,401	3,720	319			
				2,072	1,072	△ 1,000			
製造売上									
仕入販売				5,473	4,792	△ 681			
計				1,597	1,512	△ 85			
二次製品				7,070	6,304	△ 766			
再計									
管路事業	1,427	1,269	△ 158						
その他	151	103	△ 48						
合計	23,464	23,365	△ 99						

注) 外部顧客に対する売上高のみ表示している。

2) 営業利益

	19年 (A)	20年 (B)	増減 (B)-(A)	主要な増減説明	
				数量	金額
セメント関連事業	33	281	248	耐用年数変更に伴う減価償却費影響額	168 百万円
骨材事業	234	△ 7	△ 241	耐用年数変更に伴う減価償却費影響額	8 百万円
環境リサイクル事業	174	254	80		
不動産賃貸事業	253	223	△ 30		
生コン・二次製品事業	25	△ 202	△ 227		
管路事業	△ 42	△ 248	△ 206	耐用年数変更に伴う減価償却費影響額	0 百万円
その他	△ 19	△ 59	△ 40		
計	659	241	△ 418		
消去又は全社	△ 48	7	55		
合計	611	248	△ 363	耐用年数変更に伴う減価償却費影響額	178 百万円

比較四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

		20/3末	20/9末	増減	主な増減説明																
流動資産	現金及び預金	2,643	1,877	△ 766	<table border="1"> <thead> <tr> <th>現・預金</th> <th>20/3末</th> <th>20/9末</th> <th>増減</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>デイ・シー</td> <td>1,636</td> <td>809</td> <td>△ 827</td> </tr> <tr> <td>子会社</td> <td>1,007</td> <td>1,068</td> <td>61</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>2,643</td> <td>1,877</td> <td>△ 766</td> </tr> </tbody> </table>	現・預金	20/3末	20/9末	増減	デイ・シー	1,636	809	△ 827	子会社	1,007	1,068	61	計	2,643	1,877	△ 766
	現・預金	20/3末	20/9末	増減																	
	デイ・シー	1,636	809	△ 827																	
	子会社	1,007	1,068	61																	
	計	2,643	1,877	△ 766																	
受取手形及び売掛金	10,923	11,631	708																		
たな卸資産	2,508	2,650	142																		
その他	637	493	△ 144																		
貸倒引当金	△ 101	△ 111	△ 10																		
	計	16,612	16,541	△ 71																	
固定資産	有形固定資産	24,121	24,770	649	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>20/上期</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>設備投資額</td> <td>1,606</td> </tr> <tr> <td>減価償却額</td> <td>△ 1,241</td> </tr> <tr> <td>減損・除売却他</td> <td>△ 22</td> </tr> <tr> <td>新規連結増加</td> <td>238</td> </tr> <tr> <td>のれん増加</td> <td>413</td> </tr> <tr> <td>のれん償却</td> <td>△ 14</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>980</td> </tr> </tbody> </table> (有形・無形固定資産)		20/上期	設備投資額	1,606	減価償却額	△ 1,241	減損・除売却他	△ 22	新規連結増加	238	のれん増加	413	のれん償却	△ 14	計	980
		20/上期																			
	設備投資額	1,606																			
	減価償却額	△ 1,241																			
	減損・除売却他	△ 22																			
新規連結増加	238																				
のれん増加	413																				
のれん償却	△ 14																				
計	980																				
無形固定資産	2,685	3,016	331																		
その他	7,612	7,176	△ 436																		
貸倒引当金	△ 138	△ 134	4																		
投資損失引当金	△ 2	△ 2	-																		
	計	34,280	34,825	545																	
	資産合計	50,892	51,367	475																	
流動負債	支払手形及び買掛金	5,877	6,817	940	その他有価証券時価について <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>取得原価</th> <th>簿価</th> <th>差額</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>20/3末</td> <td>2,214</td> <td>5,526</td> <td>3,312</td> </tr> <tr> <td>20/9末</td> <td>1,980</td> <td>5,083</td> <td>3,103</td> </tr> <tr> <td>増減</td> <td>△ 234</td> <td>△ 443</td> <td>△ 209</td> </tr> </tbody> </table>		取得原価	簿価	差額	20/3末	2,214	5,526	3,312	20/9末	1,980	5,083	3,103	増減	△ 234	△ 443	△ 209
		取得原価	簿価	差額																	
	20/3末	2,214	5,526	3,312																	
	20/9末	1,980	5,083	3,103																	
	増減	△ 234	△ 443	△ 209																	
短期借入金	11,843	8,627	△ 3,216																		
未払法人税等	115	293	178																		
引当金	176	111	△ 65																		
その他	3,155	3,454	299																		
	計	21,168	19,303	△ 1,865																	
固定負債	長期借入金	2,074	5,463	3,389	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>20/3末</th> <th>20/9末</th> <th>増減</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>短期借入金</td> <td>7,747</td> <td>6,766</td> <td>△ 981</td> </tr> <tr> <td>長期借入金</td> <td>6,171</td> <td>7,324</td> <td>1,153</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>13,918</td> <td>14,090</td> <td>172</td> </tr> </tbody> </table> (注:一年以内振替前)		20/3末	20/9末	増減	短期借入金	7,747	6,766	△ 981	長期借入金	6,171	7,324	1,153	計	13,918	14,090	172
		20/3末	20/9末	増減																	
	短期借入金	7,747	6,766	△ 981																	
	長期借入金	6,171	7,324	1,153																	
	計	13,918	14,090	172																	
退職給付引当金	1,388	1,427	39																		
その他引当金	550	461	△ 89																		
負ののれん	2,110	1,971	△ 139																		
その他	2,379	2,178	△ 201																		
	計	8,502	11,502	3,000																	
	負債合計	29,670	30,806	1,136																	
株主資本	資本金	4,013	4,013	-																	
	資本剰余金	4,909	5,043	134																	
	利益剰余金	11,241	10,971	△ 270																	
	自己株式	△ 28	△ 33	△ 5																	
	計	20,136	19,994	△ 142																	
他	その他有価証券評価差額金	1,963	1,844	△ 119																	
	土地再評価差額金	△ 1,242	△ 1,242	-																	
	計	720	602	△ 118																	
少数株主持分	364	△ 36	△ 400																		
	純資産合計	21,221	20,560	△ 661																	
	負債・純資産合計	50,892	51,367	475																	

比較第2四半期累計連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	19年	20年	増減	主な増減説明
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期純利益	786	157	△ 629	
減価償却費	972	1,241	269	
売上債権増減(減が+)	△ 109	△ 610	△ 501	
仕入債務増減(増が+)	161	795	634	
その他	△ 1,538	710	2,248	
計	272	2,293	2,021	
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形・無形固定資産の取得	△ 1,462	△ 2,076	△ 614	
有形・無形固定資産の売却	10	2	△ 8	
投資有価証券の取得	△ 1	△ 9	△ 8	
投資有価証券の売却	231	0	△ 231	
その他	164	△ 184	△ 348	
計	△ 1,058	△ 2,267	△ 1,209	
財務活動によるキャッシュ・フロー				
有利子負債の増減	398	△ 655	△ 1,053	
配当金の支払	△ 204	△ 134	70	
自己株式の取得	△ 0	△ 1	△ 0	
自己株式の売却	8		△ 8	
その他	△ 24	△ 3	21	
計	178	△ 793	△ 971	
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 1	2	3	
現金及び現金同等物の増減	△ 608	△ 765	△ 157	
現金及び現金同等物の期首残高	4,064	2,643	△ 1,421	
現金及び現金同等物の中間期末残高	3,455	1,877	△ 1,578	

連 結 範囲変更	子会社株式取得	△ 131
	子会社株式売却	△ 5
	子会社株式取得	△ 34
	その他	△ 14
	計	△ 184

有利子負債の増減	20/3末	20/9末	増減
短期借入金	7,747	6,766	△ 981
長期借入金	6,171	7,324	1,153
計	13,918	14,090	172
デイ・シイ	12,735	13,245	510
連結子会社	1,183	845	△ 338
計	13,918	14,090	172

コミットメントライン	
設定金額	50 億円
契約期間	2007/9/28～2010/9/28

減価償却費	19年	20年	増減
デイ・シイ	754	960	206
連結子会社	218	281	63
計	972	1,241	269

(参考)

人員数	20/3	20/9	増減
デイ・シイ	180	186	6
連結子会社	374	421	47
計	554	607	53

平成20年度通期 業績予想説明資料

(単位:百万円)

	19年度	20年度	差異	
売上高	セメント関連事業	10,722	13,000	2,278
	骨材事業	12,079	11,000	△ 1,079
	環境リサイクル事業	6,004	7,200	1,196
	不動産賃貸事業	843	850	7
	生コン・二次製品事業	13,013	14,550	1,537
	管路事業	3,082	3,000	△ 82
	その他	324	400	76
	計	46,071	50,000	3,929
	営業利益	セメント関連事業	106	30
骨材事業		326	80	△ 246
環境リサイクル事業		397	460	63
不動産賃貸事業		436	460	24
生コン・二次製品事業		△ 41	△ 340	△ 299
管路事業		△ 58	△ 300	△ 242
その他		△ 37	△ 90	△ 53
消去		△ 35		35
計		1,095	300	△ 795
経常利益	1,188	600	△ 588	
特別損益	△ 1,064	△ 400	664	
税金等調整前当期純利益	125	200	75	
当期純利益	315	△ 550	△ 865	

配当について

(円/株)

	19年度	20年度
中間配当	3	3
期末配当	4	2

セメント関連事業 売上高	19年度		20年度		増減	
	数量	金額	数量	金額	数量	金額
当社	626	3,750	930	6,785	304	3,035
セメント	626	3,750	930	6,785	304	3,035
スラグ製品	797	4,522	661	4,307	△ 136	△ 215
計	1,423	8,272	1,591	11,092	168	2,820

(数量単位:千t)

骨材事業 売上高	19年度		20年度		増減	
	数量	金額	数量	金額	数量	金額
当社	7,750	11,601	7,093	10,995	△ 657	△ 606
製品骨材	7,750	11,601	7,093	10,995	△ 657	△ 606
内数:羽田向	648	540	461	304	△ 187	△ 236

(数量単位:千t)

耐用年数変更に伴う減価償却費影響額	400 百万円
株式評価減	239 百万円 解体費等 150 百万円
法人税等調整額戻し	650 百万円